
CCIAA di Vicenza - Determinazione Dirigente Area 3 -  Pagina 1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA
DI VICENZA

Ufficio: Provveditorato e gestione sedi

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  DELL’AREA 3

AREA GESTIONE DELLE RISORSE

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA 

VALUTAZIONE PROPOSTE TECNICO ECONOMICHE PER LA 

REALIZZAZIONE DELLA PRIMA PORZIONE DI IMPIANTO. 

IL DIRIGENTE

VISTA la Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e successive modifiche;

VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, per la parte riguardante le materie di 

competenza degli organi di governo e della dirigenza;

VISTO lo Statuto della Camera di Commercio di Vicenza, approvato dal Consiglio con 

provvedimento n. 3 del 16 marzo 2023;

VISTO il Regolamento sull’Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato dal Consiglio 

con provvedimento n. 6 del 26 maggio 2020;

VISTA la struttura organizzativa della Camera di Commercio di Vicenza, approvata dalla 

Giunta con deliberazione n. 126 del 1° dicembre 2022, in cui sono state individuate le seguenti 

Aree dirigenziali: Area Funzioni di Staff attribuita al Segretario Generale, Area Servizi 

anagrafico-certificativi, Area Servizi di Regolazione e Promozione territorio imprese, Area 

Gestione delle Risorse;

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 77 del 28 novembre 2023 avente ad 

oggetto "Nuova struttura organizzativa a far data dal 1 febbraio 2024" che ha modificato alcune 

unità operative;

VISTO che con la deliberazione n. 140 del 20 dicembre 2022 la Giunta ha conferito l’incarico 

di Segretario Generale facente funzioni con decorrenza 1° gennaio 2023 al dr. Michele 

Marchetto;

VISTA la determinazione del Segretario Generale f.f. n. 2 del 2 gennaio 2023, con la quale è 

stato conferito l'incarico di direzione dell'Area Gestione delle Risorse al dr. Mauro Sfreddo 

fino al 31 dicembre 2025;

VISTO che con Decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy del 19 settembre 2023 

il dr. Michele Marchetto è stato nominato Segretario Generale della Camera di Commercio di 

Vicenza a decorrere dal 27 settembre 2023;

RICHIAMATO il proprio provvedimento n. 88 del 14 dicembre 2023 con il quale è stata 

indetta una procedura di selezione per l’individuazione di un operatore economico 

cciaa_vi - A100196 - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 3 - N° atto 2024000024 del 07/05/2024



CCIAA di Vicenza - Determinazione Dirigente Area 3 -  Pagina 2

professionale per la  realizzazione di un impianto fotovoltaico a servizio della sede camera di 

Vicenza;

CONSIDERATO a seguito della prima fase di invito degli operatori economici a manifestare 

interesse ad essere invitate a proporre la propria offerta che:

- in data 27/03/2024, sulla piattaforma certificata di e-procurement a disposizione 

dell’Ente “Appalti & Contratti, è stato pubblicato l’invito a presentare offerta a tutti gli 

operatori che avevano manifestato interesse ad essere invitati;   

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 18/04/2024;

- nella procedura di affidamento si deve tenere con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

VISTO l’art. 93 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 laddove dispone le modalità di nomina della 

commissione giudicatrice per le valutazione delle offerte economicamente più vantaggiose; 

ATTESO che:

● ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. 36/2023, ai fini della selezione della migliore offerta, è 

necessario nominare una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge 

anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia;

● la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo 

di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ferma la 

facoltà di nominare componenti supplenti;

● la commissione, cui può anche far parte il RUP,  è presieduta e composta da dipendenti 

della stazione appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico e di 

adeguate competenze professionali, ferma restando la possibilità, in mancanza di 

adeguate professionalità in organico, di individuare, secondo criteri di trasparenza, 

competenza e rotazione, i componenti della commissione anche tra funzionari di altre 

amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni;

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 51 del d.lgs. 36/2023, nel caso di aggiudicazione dei 

contratti sotto soglia con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, va nominata 

una commissione giudicatrice cui può partecipare il RUP, anche in qualità di presidente;

DATO ATTO che al fine di procedere speditamente alle valutazioni delle offerte si ritiene 

ritiene opportuno ricorrere anche a n. 1 membro esterno esperto che qui assume il ruolo in virtù 

dell’incarico di supporto al RUP affidato con provvedimento n. 51 del 2023;

RITENUTO, pertanto di nominare quale membro esterno esperto della commissione 

giudicatrice anche l’arch. De Ruvo Francesco, insieme ai membri interni, Dr. Mauro Sfreddo 

e Dr. Enrico Spataro;

TENUTO CONTO del curriculum professionale dei citati soggetti e ritenuto che ricorrano in 

capo agli stessi le competenze ed esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire;



CCIAA di Vicenza - Determinazione Dirigente Area 3 -  Pagina 3

PRECISATO che verrà accertata l'insussistenza delle cause ostative all’espletamento 

dell’incarico per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra 

elencati, specie ai sensi di quanto disposto all’art. 93, comma 5, del D. Lgs. 36/2023;

VERIFICATO che non è previsto un onere aggiuntivo per l’incarico di membro esterno della 

commissione in quanto rientra in quello più ampio assunto con provvedimento n. 51 dell’1 

agosto 2023 di supporto al responsabile del procedimento e attività connesse all’espletamento 

delle procedure di affidamento dei lavori per gli interventi di installazione di un impianto 

fotovoltaico e di relamping”;

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa dell’istruttoria espletata dall’ufficio 

Provveditorato e la legittimità del provvedimento:

DETERMINA

● di nominare, ai sensi degli art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, la seguente Commissione 

giudicatrice:

1. Presidente: dr. Mauro Sfreddo; 

2. Componente effettivo: Arch. De Ruvo Francesco quale componente esterno a supporto del 

RUP;

3. Componente effettivo: dr. Enrico Spataro; 

● di nominare Segretario della commissione la dr.ssa Anna Francesca Randon; 

● di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato nella apposita sezione 

«amministrazione trasparente» del sito web camerale ai fini della generale conoscenza.

IL DIRIGENTE DELL’AREA 3

(Dr. Mauro Sfreddo)

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni


		2024-05-07T16:00:22+0200
	Camera di Commercio
	MAURO SFREDDO
	Sottoscrizione documento




